ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ДЕПАРТАМЕНТА ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ =====================================================
г. Кострома                                                                             8 октября 2020 года № 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ                                                                                  первый заместитель директора департамента государственного регулирования                   цен и тарифов Костромской области
                                                  Смирнов А.Н.
Повестка дня
1. Рассмотрение представления прокуратуры  Костромской области от 12 августа 2020 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, о государственной гражданской службе».

2. Рассмотрение ответов на запросы гражданских служащих по фактам неуказанных доходов и банковских счетов в справках о доходах, расходах                                       и обязательствах имущественного характера своих и членов своих семей.
         Слушали:
1. Доклад о соблюдении законодательства о противодействии коррупции, о государственной гражданской службе и мерах воздействия за не исполнение требований законодательства о противодействии коррупции, о государственной гражданской службе;
2. Доклад документов и пояснения гражданских служащих департамента, в отношении которых  выявлено представление недостоверных сведений в справках о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера гражданских служащих и членов их семьи, приглашенных на заседание комиссии.
По итогам рассмотрения вопросов комиссия вынесла решение:
         1. Сведения о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера                    в отношении 5 гражданских служащих признать недостоверными, но, следуя рекомендациям Минтруда России (письмо от 21 марта 2016 года № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» приложение № 3), учитывая, что не указанные в сведениях о доходах, расходах              и обязательствах имущественного характера гражданских служащих и членов их семьи (далее – сведения о доходах) банковские счета расположены на территории Российской Федерации и использовались в отчетном периоде только для получения кредита, совершения сделки по приобретению транспортного средства, причем транспортное средство отражено соответствующем разделе сведений о доходах,               счета, открытые работодателем супруга в рамках зарплатного проекта, об открытых счетах работодатель работника не информировал, движение денежных средств по таким счетам не осуществлялось, по состоянию на 31 декабря отчетного периода остатка денежных средств не имелось, Инспекция ФНС сведений по таким счетам не предоставила, а также положительные характеристики, отсутствие взысканий, неукоснительное исполнение гражданскими служащими запретов                       и ограничений на гражданской службе в текущем периоде, нарушение закона квалифицировать как малозначительные, рекомендовать директору департамента               к дисциплинарной ответственности гражданских служащих не привлекать, ограничиться устным внушением;
  2. В целях недопущения несоблюдения государственными гражданскими служащими департамента ограничений и запретов, требований                                      о предотвращении или урегулировании конфликта интересов или неисполнения ими обязанностей, установленных законодательством                              о противодействии коррупции реализовать в департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области комплекс организационно - разъяснительных мер, направленный на обеспечение неукоснительного соблюдения действующего законодательства о противодействии коррупции,                                       о государственной гражданской службе Российской Федерации.
 Подписи:

 Председателя комиссии, членов комиссии.
1